
COMUNE DI CASTIADAS
Provincia del Sud Sardegna

_____
Determinazione Servizio Amministrativo

Ufficio AA.GG E PERSONALE

Registro del Servizio

N. 269 del 25-08-2023 

Registro Generale

N.594 del 25-08-2023 

D E T E R M I N A Z I O N E 

OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE DI 
N. 1 AGENTE DI POLIZIA LOCALE -  AREA ISTRUTTORI -  A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO. APPROVAZIONE SCHEMA BANDO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- il nuovo regime assunzionale dei Comuni, ex art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019 e relativo 

D.P.C.M. attuativo del 17/03/2020, è basato sulla regola della “sostenibilità finanziaria” della 
spesa di personale, secondo cui la facoltà assunzionale dell’ente viene calcolata sulla base di 
un valore di soglia, definito come percentuale, differenziata per fascia demografica, 
corrispondente al rapporto tra la spesa di personale e la media delle entrate correnti relative 
agli ultimi tre rendiconti approvati dall’ente, calcolate al netto del fondo crediti di dubbia 
esigibilità (FCDE);

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 25.01.2023 veniva approvato il nuovo piano 
triennale del fabbisogno del personale secondo i presupposti e le regole dettate dal Decreto 
Crescita di cui al D.L. n. 34/2019 e relativi decreto attuativo e circolare esplicativa;

- che il piano stesso è stato aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n.86 del 
05/07/2023; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 34-bis del D.Lgs. 165/2001 le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma  2, prima  di avviare le procedure  di  assunzione  di  personale,  sono  tenute  a 
comunicare ai soggetti di cui all'articolo 34, commi 2 e 3, l'area, il livello e la sede di destinazione per i 
quali si  intende  bandire il concorso nonché, se necessario, le funzioni e le eventuali specifiche idoneità 
richieste;
Accertato che con nota prot. N. 8106 del 25.09.2020 l’Ente ha inoltrato al Dipartimento della Funzione 
pubblica e alle strutture regionali e provinciali competenti apposita comunicazione preventiva per 
mobilità obbligatoria per l’avvio delle procedure di assunzione di personale per la copertura di n. 4 posti 
di categorie C e D a tempo pieno e indeterminato;
Richiamata la Legge n. 56 del 19/06/2019 contenente “Interventi per la concretezza delle azioni delle 
pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale - n. 145 del 22/06/2019, che ai fini di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, 
vengono introdotte importanti misure di semplificazione nell’ambito delle procedure concorsuali; in 
particolare:

- art. 3, comma 8 in materia di Mobilità volontaria con il quale viene previsto che nel triennio 
2019-2021, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui 
all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 (Enti Locali compresi) e le conseguenti 
assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure di mobilità 
volontaria di cui all’art. 30 del medesimo decreto;

- art. 3, comma 9 let. b) in materia di Mobilità obbligatoria con il quale viene previsto che i 
tempi che le amministrazioni devono attendere prima di procedere all'avvio della procedura 



Determinazione Servizio Amministrativo n.269 del 25-08-2023 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2

concorsuale, per le posizioni per le quali non sia intervenuta l'assegnazione di personale in 
disponibilità, vengono ridotti da due mesi a quarantacinque giorni;

Considerato che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2023 è stato disposto di avvalersi 
della possibilità prevista dall’art. 3, comma 8, della L. n. 56/2019 e, pertanto, procedere all’avvio delle 
procedure concorsuali delle figure professionali previste con il predetto atto senza il previo svolgimento 
delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001;
Ritenuto, in attesa dell’esito della comunicazione ex art. 34-bis D.Lgs. n. 165/2001, di procedere 
all’approvazione e indizione del bando di concorso pubblico, per soli esami, per un posto a tempo pieno 
ed indeterminato di un Agente Polizia Locale, - area istruttori - ;
Considerati gli obblighi di riserva dei posti prevista a favore di militari volontari congedati di cui agli 
articoli 678, comma 9 e 1014 del D.lgs. n. 66/2010;
Richiamato il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, la dotazione organica 
e l’accesso agli impieghi, come modificato da ultimo con deliberazione G.C. n. 108 del 27.10.2020, 
immediatamente eseguibile; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 35ter del D.Lgs 165/2001, così come modificato dalla Legge n. 
79/2022, a decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione dei bandi nei siti istituzionali e sul Portale InPA 
esonera le Amministrazioni Pubbliche dall’obbligo di pubblicazione dei bandi stessi in Gazzetta 
Ufficiale;
Ritenuto di
a) pubblicare il bando:
- all’albo pretorio del Comune di Castiadas;
- sul sito internet istituzionale - Sezione Concorsi – sino alla data di scadenza dello stesso;
- sul Portale InPA;
b) fissare il termine per la presentazione delle domande alle ore 10 del 18 settembre 2023;
Visto lo schema di bando di concorso pubblico esami;
Ritenuto di doverl0 approvare; 
Richiamato l’art. 19, commi 1 e 2, del D.Lgs. 33/2013 ai sensi del quale, fermi restando gli altri 
obblighi di pubblicità  legale,  le pubbliche amministrazioni pubblicano i bandi  di  concorso  per  il 
reclutamento,   a qualsiasi titolo, di personale presso l'amministrazione, nonché i criteri di valutazione 
della Commissione, le  tracce  delle prove e le graduatorie  finali, aggiornate con l'eventuale scorrimento 
degli idonei non vincitori. Le pubbliche amministrazioni pubblicano e tengono costantemente aggiornati 
i dati di cui al comma 1;
Dato atto che:

- il bando verrà pubblicato all’Albo pretorio on line, sull’home page e nella sezione 
"Amministrazione trasparente" - sottosezione "Bandi di concorso" del sito web 
www.comune.castiadas.su.it 

Verificato che il differenziale di genere calcolato con riferimento al personale appartenente all’area 
istruttori, in servizio al 31.12.2022, è ben inferiore al 20% e soddisfa l’equilibrio di genere, come 
previsto dall’art. 6 – comma 1 – del D.P.R. 82/2023;
Visti:

- il Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 165/2001;
- il Decreto legislativo n. 198 del 11.04.2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 
norma dell’articolo 6 della Legge 28.11.2005, n. 246”;
- il D.P.R. n. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi la dotazione organica e l’accesso agli 
impieghi;
- lo Statuto Comunale;
- il Piano comunale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2023-2025;
- il Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Castiadas;

http://www.comune.castiadas.su.it/


Determinazione Servizio Amministrativo n.269 del 25-08-2023 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3

Attestato, giusto il disposto dell’art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241 e dei sopra citati codici di 
comportamento, l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del 
procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale;
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
Accertata la propria competenza sul presente provvedimento secondo quanto stabilito dal 
Regolamento uffici e servizi e dalla delibera G.C. n. 108/2020;

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 27.07.2022 relativo alla nomina del Dott. Vito Toro quale 
Responsabile del Servizio Amministrativo ed al conferimento delle funzioni di cui all’art.107 
c.3 D.Lgs n.267/2000; 

DETERMINA

1)-Di approvare l’allegato schema di bando di concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di 
n. 1 posto di “Agente Polizia Locale” – area istruttori- (ex cat. C1) a tempo pieno ed indeterminato 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)-Di indire la procedura concorsuale di cui sopra, da espletare secondo le norme previste dal 
vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la dotazione organica e 
l’accesso agli impieghi, come modificato dalla delibera G.C. n. 108/2020;

3)-Di disporre:
- la pubblicazione sul portale InPa
- l’affissione del bando di selezione all’Albo Pretorio informatico del Comune di Castiadas sino al 
18/09/2023; 
- la pubblicazione nell'home page e nella sezione "Amministrazione trasparente" - sottosezione 
"Bandi di concorso" del sito internet dell’Ente all’indirizzo www.comune.castiadas.su.it;

4)-Di dare atto, altresì, che le domande di partecipazione al concorso, devono essere prtesentate 
attraverso il portale inPa;

5)- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

6)- Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  

Responsabile del Servizio
F.to  Vito Toro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 15 gg. 

http://www.comune.castiadas.su.it/


Determinazione Servizio Amministrativo n.269 del 25-08-2023 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4

consecutivi dal 28-08-2023.
         

Li,   28-08-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to  Toro Vito

Copia Conforme ad uso amministrativo


